
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto prot. n. 328 del 22 dicembre 2022 di adozione delle “Linee guida 

per l’orientamento”, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 

orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

Visto il punto 12.5 delle “Linee guida per l’orientamento” in cui si precisa che “Al 

fine di accompagnare l’attuazione delle presenti linee guida, presso ciascun 

Ufficio scolastico regionale sono costituiti “Nuclei di supporto”, anche in 
relazione agli aspetti organizzativi e gestionali delle istituzioni scolastiche”; 

Considerata    la necessità di procedere con la costituzione del Nucleo di supporto per l’avvio 

delle attività di accompagnamento all’attuazione delle “Linee guida per 

l’orientamento”; 

Acquisita        la disponibilità degli interessati; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

 
Per le motivazioni e finalità indicate in premessa, per il biennio 2022-2024 (anni scolastici 

2022/23 e 2023/24) è costituito, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, il “Nucleo 

di supporto per l’orientamento”, come di seguito composto: 

 
Massimiliano Nardocci Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

 - Presidente 

Maria Cristina De Nicola Dirigente dell’Ufficio II 

Giuliano Bocchia  Dirigente tecnico presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
 

Gabriella Liberatore  Dirigente tecnico presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
 

Antonella Calcagni Docente utilizzata USR Abruzzo (Orientamento)  

Loredana Padovani  Docente utilizzata USR Abruzzo (Orientamento) 

Massimiliano Nerone  Docente in comando MIM PNRR 

Anna Maria Fracassi  Dirigente scolastico in quiescenza  

Anna Maria Giusti  Dirigente Scolastico in quiescenza  

Maria Pia Di Carlo  Dirigente scolastico in quiescenza 

Patrizio Di Marco Docente in comando MIM PNRR 

 

Art. 2 
 

Il Nucleo di supporto per l’orientamento avrà il compito di: 
 

o definire le azioni di accompagnamento delle “Linee guida per l’orientamento”; 

o curare il coordinamento a livello territoriale con le azioni previste dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito; 

o gestire gli aspetti organizzativi e attuativi a supporto delle istituzioni scolastiche; 

o elaborare linee di indirizzo per la costruzione del curricolo orientativo verticale; 

o pianificare attività di raccordo nella transizione Scuola/Università e altri enti; 

o organizzare momenti formativi/informativi rivolti al personale scolastico con gli Enti di 
formazione ed istruzione superiore, aziende e associazioni di categoria. 

 
Art. 3 

 
Il Nucleo di supporto per l’orientamento si riunisce, di norma, una volta al mese salvo 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
particolari motivazioni che inducano il presidente a convocazioni ulteriori. Detto Nucleo potrà 

coinvolgere, in base alle azioni da intraprendere, profili professionali operanti sul territorio.  

 Ha sede presso l'Ufficio Scolastico Regionale e rimane in carica per 2 anni. Le funzioni di 

segreteria, di supporto tecnico-amministrativo  e organizzativo ai lavori sono assicurate dal 

personale dell'Ufficio Scolastico Regionale. 

 
Art. 4 

 
Ai componenti del Nucleo di supporto per l’orientamento non spettano compensi, 

emolumenti, indennità, gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque 

denominate. Eventuali rimborsi spese saranno a carico delle istituzioni di appartenenza. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Massimiliano Nardocci  


	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4

		2023-05-16T11:51:09+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-05-16T14:36:59+0200
	protocollo




